Iob. 38. 5.

Greg. 28.  
mor. c. 6.

A ob cuius absentiam saepe multis bonis concupitis priuamur, diuina familiaritate vacuumur, & pauperes & nudi derelinquimur. Deus enim, qui summè bonus est, & nunquam mala, nisi propter aliquod bonum, permittit, iudicat melius, nos in sterquilinio tepiditatis, & in caeno imperfectionum relinquare, quam in sublimi perfectionis positos, ob elationem ex defectu propriae notitiae conceptam, bono, quod receperamus, vacuare. Sed iam sigillatim exponamus, quam magna commoda sui cognitio pariat, & ad quantam sublimitatem animam semet ipsam cognoscentem & despicientem adducat.

B Qui se ipsum cognoscit, iam quandam gradum ascendit, ut perueniat ad cognitionem Dei. Imago namque rei, quam repraesentat, cognitionem infert, & causa per effectum suum patet, & fluuius ad fontem ducit. Est autem homo, imago Dei, est effectus illius inter res corporeas praecipuus, est riuius ab illo perenni fonte bonitatis emanans. Ac ideo vnusquisque per notitiam sui mirificè ad Dei contemplationem & notitiam paratur. Sacerdos ad sancta sanctorum intrabat per exteriorem basilicam, quae appellabatur sancta: Sic iustus ad sacrosanctum mysterium cognitionis Dei non sine medio accedet, sed per sui notitiam penetrabit. Ad tertium caelum ascendendum est per secundum, & ad secundum per primum; primum caelum sit cognitio sui, secundum, cognitio aliorum operum Dei, tertium, cognitio creatoris. Nemo audeat in hoc secretum irumpere, nisi prius se ipsum agnoscat, & in hoc primo cognitionis gradu pedem figat. Gradus, inquit Bernardus, ad notitiam Dei, est cognitio tui, & ex imagine sua, quae in te renouabitur, ipse videbitur. ] Profusus gradus nunquam transiliendus, sed omnino nostri consideratione ascendendus. Deus enim in illa aeternitate videbitur sicuti est, at in hac mortalitate videndus est in enigmate, sive in imagine: à qua qui oculos auertit, ab eo tollit, qui ita nunc absconditus est, ut in sola imagine videatur. Et fortassis hoc petit ab ipsa, dum ait: Auerte oculos tuos à me, quia ipsi me auolare fecerunt. ] Ne, inquit, me irreuerenter aspicias, ne in me sine velamine nunc oculos intendas, quia mei contemplationem à te subtrahit hic temerarius aspectus. Sed potius oculos ad te ipsam conuertere, remet ipsam agnosce, & sic non auolabo, non fugiam, & in te, atque ex te meam vtrumque maiestatem intelliges. Hunc sensum attingit Ambrosius, dum hunc locum euoluens, sic ait: Noli contra me intendere deuotione nimia, ac fide possibilitatem naturae, & conditionis propriae supergressa, quia lucem inaccessibilem intueri, est graue. Auerte oculos tuos à me, eo quod plenitudinem diuinitatis eius, & splendorem veri luminis sustinere non poteris. ] Quid animae vile crit, ut lumen inaccessibile contempletur, nisi ut medio velamine, id est, media cognitione sui ipsius ad videndum tantum lumen assurgat? Nam quanto plenius se cognouerit, tanto perfectius, & sublimius Deum intelliget.

C In hac autem notitia sui, ac notitia Dei, quid habet homo, nisi quoddam initium salutis, quae ab illuminatione mentis sumit exordium? Itaias certe Christi saluatoris aduentum praedicans, & fructus eius enarrans, hoc eos ordine numeravit, Tunc aperientur oculi caecorum, & aures surdorum patebunt. Tunc saliet sicut ceruus claudus, & aperta erit lingua mutorum, quia scissae sunt in deserto aquae, & torrentes in solitudine. ] Veniet, inquit, mundi saluator,

D

E

Bern. ser  
36. an  
Cant.

Cat. 64.

Amb. lib.  
de 1. par.  
c. 7.

Isaia. 35.  
5.

erum

De...  
Tom. I

erumpent in Ecclesia aquæ gratiarum, & in ea, quæ erat instar solitudinis, fluet largiter vnda baptismatis. Tunc hoc ordine homines ad iustitiam adueniunt. Primò aperientur oculi eorum, qui per incredulitatem, aut ignorantiam cæci erant, vt se ipsos, ac Deum agnoscant. Deinde aures eorum, vt per duriciam cordis surdi erant, patebunt, vt diuinorum mandatorum sensum excipiant. Postea iidem ob peccata claudi, & vitiorum nexibus compediti, per Christi gratiâ dissoluentur, & iam sani facti, subsilient. Tandem qui in cœlestem patriam, ac in perfectionem tendere non curabant, & ideo necessitatem auxilij diuini nesciebant, eam clarissimè perspicientes ad auxilium hoc postulandum ora laxabunt. Quare, rogo, prius aperiuntur eorum oculi, nisi quia hoc negotium salutis nostræ notitia nostri, ac Dei debet precedere? Sed quid quod Paulus scripsit: Quomodo credent ei, quem non audierunt? Quomodo autem audient sine prædicante? ] Vbi functionem auditus priorem facit, & actum videndi postponit. Sed considerata est sacrarum literarum altitudo. Nam iustificatio nostra prius à doctore proponitur, & postea ab homine excipitur. Prius ergo homo audit, quid sibi faciendum sit, cum verò ad opus accedit, prius se ipsum videat, Deumque cognoscat, & deinceps ad alia iustitiæ munia procedat. Est itaque notitia sui quoddam salutis exordium: & sicut aurora indicium est aduenientis solis, qui plantas omnes viuificat, auiculas ad canendum excitat, & homines ad suas functiones vocat: ita hoc diluculum, aut hoc lucis initium, quo homo se ipsum agnoscit, signum est, iam prope nos esse iustitiæ solem, qui tenebras pellat, & vitam nobis ac vitæ opus attribuat.

Ex hoc gradu cognoscens homo se ipsum, ascendit ad timorem & amorem Dei. Nam qui se ipsum nescit, & quàm magnis peccatorum debitis prematur, ignorat, nullo creditoris sui rigidè satis sua poscentis debita, timore tægetur. Similiter, qui se ipsum nescit, Deum nesciat necesse est; & cum non nisi cognita diligamus, nunquam, quandiu Deum ignorat, eius amore donabitur. Quare notitia sui est velut ianua, per quam homo ad hos duos affectus præstantissimos possidendos timoris, & amoris ingreditur. Noueris te, inquit Bernardus, vt Deum timeas: noueris & ipsum, vt æquè ipsum diligas. In altero inuicem ad sapientiam, in altero consummatis; quia initium sapientiæ timor Domini est, & plenitudo legis, est charitas. ] Hæc duæ notitiæ sui & Dei, sunt illi duo pulcherissimi sponsæ oculi, quorū vno sponsum cor sibi fatetur esse surreptū. Vulnerasti, inquit, cor meum, soror mea sponsa, in vno oculorū tuorum, & in vno crine colli tui. ] Vel, vt Septuaginta transtulerunt, cor mihi vno tuorum oculorum surripuisti, id est, vehementer me ad amorem prouocasti. Sed quo oculo, o anima, putas sponsum fuisse vulneratum, quo oculo putas cor eius fuisse surreptum? An oculo notitiæ tui, quo dum te cognoscis, te despicias, & dum te despicias, eius miserationes promeraris? An oculo notitiæ ipsius, quia dum illum agnoscis, eum diligis, & dum diligis, eum ad diligendum impellis? Puto sanè, quia vtroque oculo vulneras cor sponsi Dei, & ipsum ad te allicis, sed dictum est, in vno oculorum tuorum, quia quilibet oculus per se potens est sponsi amorem accendere. Vulneras enim cor eius, dum illum amanter intelligis, quia amor erga eum ad incitandum amorem præcipuum locum habet. Et vulneras cor eius, dum te contemptim agnoscis, quia humilitas ad promerendum amorem, non infimum locum obtinet. Denique vulnerasti cor meum, inquit, in vno crine colli tui. Quis iste

A crinis, nisi humilitas, ex sui notione progenita? Quid vno crine gracilius, inquit Rupertus, & quid humilitate subtilius? Quid crine flexibilius, & quid humilitate conuictus? Crinis vnus vix comparet, humilitas vix consentit, vt inter homines computeris. ] Prius verò Deum ad sui amorem allicies humili cognitione tui, quàm alta cognitione Dei, quia hoc ordo rectus expostulat, vt prius priora quæras, & ex infimo gradu ad altiorem ascendas. Hæc alta, ac profunda cognitio Dei non solet dari nisi propria peccata lugentibus; nemo autem propria peccata lugebit, nisi ea ipsa, ac se qui perpetravit, agnouerit. Dixit Dominus: Ex Basan conuertam, conuertam in profundum maris. ] Basan interpretatur, confusio & ignominia; maris verò profunditate compunctionis magnitudo signatur. Ex notitia igitur ignominie tuæ Deus compunctionem extrahet, & compunctione oculos illuminabit: & ad Dei cognitionem attollet.

Nec solum cognitor sui ipsius, horum duorum particeps est præstantissimorum affectuum, verum & alios duos fructus magni momenti lucratur, sine quibus Dei timorem & amorem non possidebit, quod scilicet à corde suo elationem, superbiamque reuellit, & ad veram humilitatem se disponit. Omnis elatio, omnisque superbia oritur ex ignorantia, aut ex inconsideratione sui. Quis enim vel leuiter se cognoscens, & proprias miseras inspiciens, & saniam, ac pitorem cordis sui tangens, audebit efferi, aut ita insaniet, vt commodum sibi putet superbire? Iob percussus vlterè pessimo, à plâta pedis vsque ad verticem eius, testa saniam radebat, sedens in sterquilinio. ] Et mirum valdè esset, si improba lepra contactus, se sanum ac validum æstimaret, & non eam ad remedium raderet, sed ad augmentum pestiferi morbi contegeret. Ita mirabile esset, si quis dum in sterquilinio suæ vilitatis sederet, & lepram suorum peccatorum edacem attriceret, se ipsum vt sanum & sanctum supra alios efferret. Hunc autem esse nucleum, ac spiritum huius literæ, Gregorius patenter ostendit, qui de testa sancti Iob sic philosophatus est. Pensabat vir sanctus, vnde sumptū fuerat, quod gestabat, & fragmento vasis fictilis contactum vas fictile radebat. Quo facto patenter ostenditur, corpus suum quomodo sibi sanum subdidit, quod & percussum sic despiciens curauit: quam ille mollior sanè suæ carni cōcessit, qui non vestè, non digitos, sed testam etiâ vulneribus admouit. Testa ergo radebat saniam: vt semet ipsum & fragmento considerans, etiam de extersione vulneris sumeret curam mentis. De sterquilinio verò sic. Quia verò sæpe per ea, quæ circa corpus sunt, animus inflatur: & per hoc, quod erga nos agitur, fragilitas nostri corporis ab oculis cordis amouetur (sicut nonnulli sæculares cum temporalibus dignitatibus fulciuntur, dum locis altioribus præsidet, dum multorum obsequia sibi suppetere ad votum vident: fragilitatem suam inuerti negligunt, & vas fictile, quod gestant, quàm sit velociter conterendum, obliuiscunt, omnino non attendunt) beatus Iob vt considerationem suæ fragilitatis etiam ex circumstantibus traheret, & ante oculos suos vim suæ despectionis auerget, non qualibet in terrâ, quæ penè vbique munda reperitur, sed in sterquilinio sedisse perhibetur. In sterquilinio ponebat corpus, vt ex terra assumpta, quæ esset carnis substantia bene proficiens perpenderet animus. In sterquilinio ponebat corpus, vt etiam ex loci foetore caperet, quod festinè corpus ad foetorem rediret. ] Sede itaque, o homo, in sterquilinio miseriæ tuæ; accipe manu non carnis, sed mentis testam fragili-

Ruper. lē  
3. in Cāt.Psal. 67  
23.

Iob. 2. 7.

Grego. 3.  
mor. c. 17.

tatis

Roman. c.  
10. 14.Bern. ser.  
37. in Cāt.Canti. 4.  
9.

tatis tuæ, & putorem superbiâ à corde rades, omnemque arrogantiam præsumptionemque repelles. Tunc cum sancto Dauide, non in te, sed in Domino gloriaberis, dicisque: Domine non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei, neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me. ] Quia scilicet meas miseras expendi, meam vilitatem consideravi, me ipsum agnovi, ideo cor humilitate depressi, & in humilitatis signum oculos in terram demisi. Nunquam me ad altiora supra datam facultatem extendi, neque ultra meam capacitatem difficiliora præsumpsi; quia iste humilis propria imbecillitatis aspectus superbiam procul abiicit, & viles intra metas meæ paruitatis me continet.

Si autem notitia sui superbiâ dissipat, consequens est, vt humilitatem gignat: nam dum elatio abiicitur, loco illius affectus sapiens, & sanus humilitatis ingreditur. Nec potest homo se ipsum agnoscere, vilitate de se sentire, quin se ipsum (quod humilitatis est) verè & ex corde despiciat. Ac proinde meritò Bernardus quodam loco ait. Ergo tenetis memoria, quòd teneam assensum vestrum, neminem absque sui cognitione saluari: de qua nimirum mater salutis humilitas oritur. Et rursus alio loco vberius: Puto quia inuenimus etiam quomodo humiliat homo se ipsum. Dico autem vt adhæreat humilianti se veritati: nec dissimulet, sed cooperetur ei deuoto pietatis affectu. Proinde cauebo deinceps, quàm sollicitè poterò, duritiam cordis sentiam, & plangam dolorem meum; ne si fortè insensibile fuerit, sit etiam insanabile vulnus meum. Ero vir videns paupertatem meam, in virga indignationis eius, ne veniat anima mea in consortio eorum, de quibus veritas ait: Percussisti eos, & non doluerunt. ] Et item: Curauimus Babylonem, & non est sanata. ] Grauis curatio, humiliatio hæc; sed grauior morbus superbia est, quæ vti nam sic curetur, vt sanetur hac cura. Consentiam itaq; aduersario meo, acquiescam iudici meo, cedam denique virgenti aculeo, ne bis pungat. ] Sic ille.

Quando itaque à Domino propria vilitatis notitia donamur, tunc ad humilitatem, & nostri despicientiam mouemur. Cognoui, Domine, inquit Dauis, quia æquitas iudicia tua, & in veritate tua humiliasti me. ] Iudicia tua, rationes prouidentie tuæ occultæ esse possunt, & absconditæ ab oculis hominum, sed iniustæ esse non possunt. Non potest ab æquitate (quæ tu ipse es) nisi rectitudo & æquitas exoriri. Veritate ipsa me deiicis, & ad humilitatem trahis, quia dum me ipsum agnosco, dum abyssum meæ impotentie considero, statim (te donante, & iudicia tua exercente) me ipsum ex humilitate despicio. Drachma periit, inquit Hieronymus, sed inuenitur in stercore. ] Quam putabis drachmam, nisi humilitatem? Quod putabis stercore, nisi propriam vilitatem? Humilitatè ergo inuenies, si tuam vilitatem agnoueris.

At homo ex cognitione sui, amore Dei timorèque ditatus, & humilitate cumulatus, quàm Deo charus (qui humiles sui amatores diligit) quàmque pretiosus existet? Certè Sancti hac sui cognitione, qua ad sui contemptum, Dei autem amorem incitabantur, locum ad diuinam familiaritatem obrinendam, & misericordiam impetrandam, inuenerunt. Hinc illa vox Abraham: Loquar ad Dominum, cum sim puluis, & cinis. ] Hinc illa Dauidis: Memento, quia puluis sumus: homo sicut fœnum dies eius. ] Hinc illa Iobi: Memento quæso, quòd sicut lutum feceris me, & in puluere deduces me. ] Ad quid, ò viri Dei, apud Dominum luti & pulueris memotiam facitis? Ad quid vestram paruitatem inducitis? Quid luto, & cælestibus donis, vt illius commemoratione, ista

A consequamini? Magna quidem luti & diuinatum miserationum cognatio est: quia misericordia misericordiam respicit, & summa misericordia summam miserationem, cui subueniat, exposcit. Quid ergo viri isti potuerunt Deo ad miserationes eius impetrandas efficacius obicere, quàm fœnum, & lutum, & cinerem, & vno nomine, miseria propria confiteri? O magnam sapietiam se ipsum inspicere, atque cognoscere! Quæ ita Dei ingenium (vt sic dicam) penetrare nouit, & eius benignitatem ad dandù allicere. O quàm apè se ipsos ignorantes iumentis comparantur, quorum inter animalia terrestria notissima soliditas est! Verè homo cum in honore esset, non intellexit. ] Quid non intellexit? An cælum? An terram? An Angelos? An homines reliquos? Sanè non intellexit se ipsum, & ideo [ comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis. ] Si enim alia ignoraret, obtusum visum haberet; at dum se ipsum, proximum sibi, non videt, omni visu caret, cæcus est, & planè insipiens, ac meritò iumentis insipientibus comparatur. Anima itaque sui notitiam habens, accessum habet ad Deum, vt ipsum alloquatur, & miserationibus eius ac donis multiplicetur. Eo enim ipso quòd sibi vilescit, eam Deus, tamquam rem pretiosam sibi que gratam, aspicit. In quo sensu accepit Gregorius illud Iob: Omne pretiosum vidit oculus eius; ] oculus scilicet Dei. Vnde ait: Sciendum magno opere est, quia tanto vnaquæque anima fit pretiosior ante oculos Dei, quanto præ amore veritatis despectior fuerit ante oculos suos. Hinc ad Saul dicitur: Nonne cum paruulus esses in oculis tuis, caput te constitui in tribus Israël? ] Ac si apertè diceret: Magnus mihi fuisti, quia despectus tibi; sed nunc quia magnus tibi es, factus es despectus mihi. Vnde & per Prophetam dicitur: Væ, qui sapientes estis in oculis vestris, & coram vobis met ipsis prudentes. ] Targo sit quisque vilior Deo, quanto pretiosior sibi: tanto pretiosior Deo, quato propter eum vilior sibi, quia [ humilia respicit, & alta à longè cognoscit. ] Hic sit ergo, ò iuste, conatus tuus te ipsum agnosceret, hæc scientia tua, tui ipsius ac Dei, notitiam habere. Ita enim notitia eruditus peccata vitabis, pericula fugies, te ipsum increpabis, & paruitatem ac imbecillitatem tuam, virtutum ac bonarum actionum studio suffulcies. Quamobrem Laurentius Iustinianus doctrinam notitiæ sui concludens, ait: Hæc profectò se agnoscentium in veritate est disciplina optima, se videlicet condemnare, se peccatores intelligere, se cecos, se infirmos, se que ad omne malum procliuos existere, absque vlla dubitatione sentire. Hinc timent casum, præuarcationem metuunt, exigua, quantum valent, delicta denitant, in disciplinatum hominum consortia fugiunt, superborum colloquia obadiunt, atque amatorum sæculi desideria vana esse non dubitant. Vnde sic in cunctis sententè custodiunt, ac si essent quotidie morituri. Claret igitur ex his quàm operatoria, quàmque ad salutem sit necessaria cognitio sui; quæ præstat lumen ad cognoscenda huius peregrinationis pericula, & spirituales mundi istius laqueos calcandos, quos proculdubio perepere ac ignorare conuincitur, qui ignorat se. Quamobrem beatum esse dixerim, qui de se non qualencumque sed veram cognitionem habere meruerit. ] Nihil amplius ad sui notitiam amplectendam exigi potest, quàm vt homo sciat se hac cognitione beatum esse, quia ad beatitudinem sibi aditum parat, & eius absentia (vt nunc dicemus) se miserum & infelicem reperiri.

Psal. 130. 1.

Bernard. ser. 37. in Cant.

Idem in illud. Omnis, qui se exaltat, &c.

Ieremia 5. 3. 5. 9.

Psal. 118. 75.

Genes. 18. 27. Psal. 102. 14. Iob. 10. 9.

Psal. 48. 13.

Iob. 28. 10. Greg. 18. mor. 620.

1. Reg. 15. 17.

Ipsa 5. 21.

Psal. 137. 6.

Iustinian. lib. de Humilit. cap. 2. m. fine.

Quæ

*Qua mala ex propria cognitionis defectu  
proveniunt.*

**CAPUT III.**

**N**on est profectio est miseria hominis; & cecitas eius assiduis gemitibus deploranda; qui cum satis pronus sit ad cognoscenda alia a se, valde negligens & incuriosus est; dum veritatem aliquam deo velis relinquitur se. Philosophorum sententia est: Omnis homo si apte natura appetit seipsum, ut naturalis propensione ad sua & aliena cognoscenda, in credibili feruore ductus, se ad seipsum cognoscendum non nisi raro; & validissimis stimulis percussus, sic itaque. Inquit ille satis amide natiq. ita elementorum; qualitates metallorum, proprietates arborum, virtutes herbarum. Seruatur dies antiquos, & annos atreptos in meritis habet, & nihil est in natura; nihil supra naturam; nihil in latibis proximo in, quod non supra se inuestigat; se autem in seipsum preterit, & id, quod precipue ad se pertinet, in seipsum agnoscere, & scrutari, contemnit. Philo facti illi superbia tumidi; & falsa exificatione: propterea amoris inflati, Ioanem Baptistam interrogauerunt: Tu quis es? Responsum: Prophecia es qui? Huiusmodi curiosi alterius latens, & conditionis interrogatores, nunquam se ipsos interrogauerunt. Nihil quidem; & quales sumus? Quibus virtus fondemus? Qua intentione istum interrogamus? Ita vnusquisque disputat super lignis a cetero, quae est in Libano; & quae ad hyssopum, quae egreditur de pariete; & dicitur ferit de iumentis, & volucibus, & reptilibus, & piscibus; & autem ipsum incognitum praetermittit. Scitit Basilium mentem oculis corporis comparati; vt quemadmodum illi omnia visibilia vident, se ipsos non vident; sic & mens omnia inquit, & vnusquisque ad vnum adducit; se autem ipsam videre negligit; & propriam miseriam inuestigare non curat. Verba eius sunt: Reuera difficillimum esse omnium videre se ipsum agnoscere. Non solum enim oculus, ea quae sunt foris, conspiciens, in seipsum cernendum, haud vixit facultate videndi, sed ipsa mens etiam nostra peracue percipiens alienos errores, tarda est; & cunctantior ad proprios suos cognoscendos defectus. Sic ille. Malum hoc ex peccato primi parentis traxit originem; quo ad imaginem & similitudinem Dei creati, tantum bonum, quodammodo deposuimus, & ei dissimiles facti sumus. Deus namque primò se ipsum agnoscit, verbum sui quod est ipse Filius Dei; siue imaginem formam, in modum & omnia alia in se ipsum videt, atque intelligit. Homo è contra alia a se inquit, alia perultra, & sui ipsius penitus obliuiscitur. Aut si aliquando se considerat, non se in semetipso, sed in aliis inuenit, se cum aliis confert, & proprio amore exaequat se illis praefere non erubescit. Ego, ait, sum illo nobilior, & illo fortior, & illo sapientior. Ego non fecissem, quod ille abius fecit, non cecidissem, vt ille cecidit, maiori sollicitudine a peccato cauissim. Haec sunt cogitationes hominis cum ad se ipsum oculos vertit, sua bona iactat, mala contemnit, aliorum vero mala versat, & bona praeterit, vt decipiat seipsum, & ceteris anteponat. Quare siue alios, siue seipsum inspicit, nunquam se cognoscit, quia non notitiam propriae vilitatis, sed aliena inuoluit, aut in se bonitatis existentis, inquit. De omnique homine dicere possumus, quod de quodam heretico animam de Petro Abate

**A** lardo, Bernardus scripsit: Nihil nescit omnium, quae in caelo, & quae in terra sunt, praeter seipsum. Vnusquisque eorum, quae profus aliena sunt, rationem reddit, sui vero ipsius rationem reddere nescit. Improbò: Cum vitio datum est, quod fratris sui notitiam non habuit, aut se non habere simulauit. Nam interrogatus a Domino: Vbi est frater tuus, respondit: Nescio. Num cultus fratris mei sum ego? Quamto magis vniquique probro dabitur, si iam non fratrem, sed seipsum nesciat, & in quanta miseria sit positus non aduertit. Vnde dicitur: Non habetis in seipsum obliuionem hostri conemur vincere, hanc ignorabimur nitamur superare, & ceteris nos ipsos agnoscere. Quod si bona ex notitia sui prouenientia (quae supra commemorauimus) ad hanc contumaciam extorquendam non sufficit, saltem mala ex abiectione huius notitiae manantia nos auocent. Miser quidem est, qui se inter infelices computandus; qui seipsum ignorat. Summa enim felicitas est adhaerere Deo; nam [militi adhaerere Deo bonum est] & summa infelicitas ab eo auellere, ac separari. Illud quod est summi malum reproborum, quibus dictus est Dominus: Discedite a me maledicti in ignem, etc. Hinc autem malo percutitur ille, qui non seipsum agnouerit. Nam sponsa domum ac lectum sponsi quaerenti dicitur: Est tibi signos te, & abi post verticem sedaberis, sine dubio peruenies. Gratum tamen erit audire Bernardum, hunc locum interpretantem. Dura, inquit, & aspera in reparatione, quod dicit, [egredere]. Hoc quippe vnusquisque, qui audire solet a valde irascens, & indignus, tribus dominis: vel ancillae a dominabus suis, cum grauius illas offenderit. Exi hinc, exi a me, egredere a conspectu meo, & a domo ista. Hoc ergo verbo aspero, & amaro satis, nimiumque increpatorio, vtiur modo sponsus contra dilectam, sub conditione tamen si seipsum ignorauerit. Nil quippe validius efficaciusve ad deterrendum potuit in eam intendere, quam vt egredi minaretur. Quod & tu aduertere potes, si bene attendas, vnde quod egredi iubetur. Vnde enim quò putas, nisi de spiritu ad carnem, de bonis animi ad saecularia desideria, de interna requie mentis ad mundi strepitum, & inquietudinem curarum exteriorum? In quibus omnibus non est nisi labor, & dolor, atque afflictio spiritus. Et post pauca, Terribilis proinde, & nimis formidolosa comminatio: [Egredere, & pascere haedos tuos]. Quod est, indignam te noueris illa tua familiaria & suauia rerum contemplatione caelestium, intelligibilium, diuinorum. Quamobrem egredere de sanctuario meo, corde tuo, vbi secretos sacrificiique veritatis ac sapientiae sensus dulciter haurire solebas; & magis, tanquam vna de saecularibus, pascendis & oblectandis tuae carnis sensibus inuicere. Haedos quippe (qui peccatum significant & in iudicio collocandi sunt a sinistris) dicit vagos, & petulantes corporis sensus, per quos peccatum, tanquam [mors per fenestras] intravit ad animam.

Bernard. epist. 193.

Gen. 4. 9.

Supr. c. 2.

Psal. 72. 28.

Mat. 23. 41.

Can. 1. 7.

Bern. ser. 35. in Cant. Can. 1. 7.

Mat. 23. 32.

Mat. 23. 32.

Ioann. 1. 10.

3. Reg. 4. 33.

Basil. h. 9. Exam. m.

Mat. 23. 32.

Delectus  
Tom. 11

Cui & bene congruit quod sequitur in scriptura : [ Iuxta tabernacula pastoru. ] Non enim supra, sicut agni, sed iuxta tabernacula pastorum herdi pascuntur. Pastores siquidem, qui veri pastores sunt, licet tabernacula habeant de terra, & in terra, corpora videlicet sua, his diebus, quibus nunc militant, non tamen de terra, sed de celestibus pascuis greges dominicos pascere consueverunt; neque enim suam eis, sed Domini predicant voluntatem. At herdi (qui sunt corporis sensus) celestia non requirunt, sed iuxta tabernacula pastorum, in omnibus videlicet bonis sensibilibus huius mundi ( quae est regio corporum ) sumunt, vnde de sua de sidera non tam satiant, quam iritant. [ Haec tenet Bernardus. ] Licet igitur verba sint dissimilia, tamen sensus est similis: Discedite a me: Et [ Egrederet, & abi; ] nisi quod prima illa sententia reprobis dicta, absoluta est; secunda vero iustus inculcata, a conditione pendens, si propter caritatem reproborum induerint; & sui ipsorum notitiam abiecerint: Illa mali in infernum mittuntur, in cuius poenas multitudinem suorum peccatorum incurrerant. Haec vero boni post concupiscentias suas ire permittuntur, si se non noverint ex quibus ad grauiora peccata; & ex illis ad similes poenas pertinerent: O infelicem statum ignorantium se ipsos, si quidem a Domino repelluntur, qui omnium vera est felicitas, & cum impiis numerantur.

Hanc terrificam vocem [ Egrederet, & abi; ] intellexit optime Petrus; cum audiens Dominum dicens: Nam quid & vos vultis abire? Respondit: Domine ad quem ibimus? Verba vitae aeternae habes. Tu vitam in mortem ibimus, si a te discedimus: Tu salutem in agrotationem ibimus, si a te separamur. Tu omnia bona; si te relinquimus, in abyssum omnium malorum proficiscentur. In illam arcam non admitti, quam Noe ad seruandam humani generis vitam fabricauit, omnes sine remedio perierunt; & a te, qui vera es arca Testamenti, repulsi, absque remedio peribunt. Quod a te ibimus, Domine? Tu pastor, & nos oues; quod autem ibunt oues a caulis pastoris eiecitur, nisi ubi eas lupus dilaniet: Tu dux, & nos milites imbecilles, quod verobunt milites sine duce, nisi ubi eos hostis interimat: Tu pater, & nos filij; sed quod ibit filius a genitoris domo proturbatus, nisi ubi suam substantiam dilapidet, & nec porcorum filijus famem exatiet? Intellexit & parricida Cain; quam terribilis esset huius fulminis ictus, qui eiecitur a Domino, ita de sua infelicitate querebatur: Ecce eiecisti me hodie a facie terra, & a facie tua abscondar, & ero vagus, & profugus in terra. Omnis igitur, qui inuenit me, occidet me. Pellis me, inquit, a solo natali meo, vel in odium ac detestatione mortalium eiecitur: quod quidem esset tolerabile, nisi aliam poenam grauiorem adiceres, quod me a te repellis, & faciem tuam protectionis abscondis; quid nisi mala omnia, & ipsam mortem malorum postremum expectem? Impius hic septem crimina ( vt ait Chrysostomus ) immania commiserat. Primum, inuidet damnatum allaturus. Secundo, fratrem suum occidere destinat. Tertio, fraudes conluit. Quarto, eadem opere implet. Quinto, fratrem occidit. Sexto, primus mortem operatus est. Septimo, Deo mentitus est. Horum autem eorum vna poena est: [ Egrederet, & abi; ] quae ea omnia, immo & vniuersa hominum peccata, abunde castigat. Haec vero poena fueritima se ignorantes, & hanc ignorantiam vincere nolentes; perpetuo puniuntur. Superbus Nabuchodonosor non nouit se, sibi, & non Deo suam dignitatem & suas opes ascriptas Deo deseritur, & in lignum huius electionis, humana facie, & omnibus bonis exiit. Nesciuit se

Joan. 6. 69.

Genes. 4. 14.

Chrysol. hom. 19. in Genes.

Dan. 4. 28.

A Adam, & a Deo repulsus est, & quousque ad se rediret, in magnas miseras calamitatesque relictus. Ignorauit se Lucifer, & a Deo in abyssum inferni precipitatur. Quis non timebit te, o Rex gentium, quis se ipsum ad despicientiam, & te ad amorem non agnosceret, siquidem hanc geminam ignorantiam tam seuerissima poena castigat? Quis si illa bona non diligit, at tam erit temperatus, vt hanc terribilem poenam non metuas iusta quidem, & apta tanto peccato, vt qui in eam desert, & ignorantiam amplectatur, exilio a vera & summa luce castigetur.

Ex hoc autem suo malo, quo se ipsum ignorans percellitur, quae mala non exoritur: Profecto, nescius sui ipsius non cognosceret Deum, sicut oportet. Nam constans est Philosophorum sententia, quod proxima virtutes causa non attingat, remota non attinget. Si autem, o homo, te ipsum, tibi usque propinquissimum, non intelligis, quomodo Deum a te in infinitum natura distantem agnosces? Non est haec ratio cinatio contemptui habenda, cum similia sit illi, quae vsus est Ioannes Apostolus: Qui non diligit fratrem suum, quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere? Si tu te ipsum, quem oculis corporeis certis, non intelligis, quomodo Deum, quem non certis, intelliges? Par enim est intellectus voluntatisque conditio, vt facilius facilius, difficilius difficilius aut ille percipiat, qui ista diligit. Caret etiam ignorans suae aeternae salutis exordio: Qui mala sua nesciens, & quanta iniquitas sit, viliissimam creaturam in Deum insurgere non agnosces, nec peccata detestabitur, nec Deum placare conabitur, nec in eius gratiam redire contendet. Scito, & vide, ait Dominus exercituum, quia malum, & amarum est reliquisse te Dominum Deum tuum. Scito, & videtur malum hoc, vt illud detestetur, vt detestatione peccati ex gratia habitata peccatum deiecas, & vt Deum tibi concilies. Si autem nescis, si autem ignotas, peccata non abicies, & ob ignorantiam ignoraberis. Nesciens quoque se ipsum, nec timore Dei, nec amore donabitur. Non timebit Deum, quia dum se ignorat, quanta mala poena, quamque tremendam vltionem de manu Dei, ob peccata venite soleant, ignorat. Non diligit Deum, quoniam dum sui notitiam non habet, nec maiestatis Dei, nec beneficiorum eius, propter quae est diligendus, notitiam habebit. Et autem, quem non diligit, proculdubio non obediens. Vnde egregie Bernardus: Videtur quam sit vtile homini scire se hominem, vt proinde sit paratus ad mandatorum obedientiam, & tolerantiam flagellorum, ac deinceps studeat, vt qui nec laborem in terra potest effugere, nec dolorem, sic saltem laboret, & doleat, vt haec sibi in cibos transeant salutare? Quomodo hic, qui mandata praeterit, superbiam effugiet, quae in visceribus cuiuscumque criminis laet? Quomodo humilitatem dicet, quae in agro propriae notitiae nascitur, & in corde ignorantis se ipsum nunquam exoritur? Quomodo gratus erit Deo humilium amator, qui disciplinam salutis, & semitas humilitatis non nouit? Est ergo, inquit Philo, Iudaeorum disertissimus, principium inuisibilis sapientiae, non ob huius sui ipsius, & habere semper praeculis suas origines. Sic enim superbia, vitium cum primis exosum Deo, potest elui. Quis enim cogitans se aquam, & cinerem, iam indiget a creationis suae primordiis inflabitur, & vitas tollet per arrogantiam? Ideo sacrificaturus etiam ad hunc modum alpergi legislator iubet, neminem censens dignum his muniis, qui sibi non sit notus antea, & ignoret vilitatem hominis, quam ex elementis, & quibus constat, coniectando intellexisse debuerat. Non

1. Joan. 4. 20.

1. Joan. 2. 19.

Bern. ser. de obedientia, patientia, & sapientia.

Philo. lib. de somniis.

tum est

est ergo, eum, qui seipsum non novit, non posse superbia maculam eluere, nec posse vestem Deo factis inuisam primi parentis exuere, ac ideo nec posse apud Deum nisi vilissimum & abiectissimum reputari.

Ne ergo, o homo, tempus in hoc impendas ut aliena cognoscas, ne totam vitam præcipiat meditatio elementorum, & cælorum, consideratio naturalium causarum, sed partem saltem illius in hoc colloca, ut illum cognoscas, propter quem alia facta sunt. Nec etiam ad te perueniens scruteris tua, sed potius (quod vilissimum est) enitere ut scruteris te. Noli considerare, nec admirari opes tuas, ingenium tuum, scientiam tuam, virtutes tuas, quæ omnia aliunde tibi venerunt, sed hæc omnia consideratione præteriens, & tegumentum stercoris aufertens, cura intelligere te. Si te intelligas, ex quadam parte te ipsum præ humilitate despicias; ex alia vero, ad reformandam in te Dei imaginem magni reputabis, & non in infimo loco constitues. Ad quod pulchra sunt illa verba Basilij: At ne vnus vspiam comperitur, qui studium suum in hoc collocet, se ut nouerit. Naturæ enim procliuitate prægestimus nosse cælum quid sit, quam quid nos ipsi. Ne tu itaque contemnito quod in te admirabile lucet. Tuo quidem arbitratu parui es, & exilis momenti: at magnum quid esse te deprehendes, si primæ tuæ conditionis inuertis rationem. Ob hoc eminentis sapientiæ vir ille Dauid, quod probè nosset ad exactam iudicij librilem se appendere, & discutere, ait: Mirabilis facta est scientia, siue cognitio tua ex me.]

Basil. h. 20. ex. mer.

Psal. 138. 6.

Iuan. 9. 6.

Psal. 138. 6.

Artis enim tuæ solertiam, Deus, quæ in me conspicitur, simulatque sum oculis animi contemplatus, nimirum quanta sapientiæ corpus ipse meum compegeris, ex istius qualicumque opificij perpensa apud me consideratione, opificem te esse eximium agnoui, & profus admirabilem. Sic Basilij. Vides hic, o homo, quodammodo cæci nati iteratum miraculum. Nam quomodo, si meministi, Dominus illi visum restituit? Fecit, inquit Ioannes, lutum ex sputo, & liniuit lutum super oculos eius, & dixit ei: Vade, & laua in natatoria Siloë.] O stupendum miraculum! Abiit cæcus ab ipso ortu suo, lauit, & statim vidit. Quid sputum, nisi lucem verbi Dei; quid terra, nisi humanæ conditionis vilitatem; quid lutum ex sputo & terra factum, nisi cognitionem nostri significat, quam Domini beneficio adipiscimur? Hoc lutum illinc Dominus super oculos cæci, cum homini suimet notitiam immitit. Eodem autem visum restituit; quia dum homini hæc sui notitia conceditur, ex hoc luto mirificè ad veram sapientiam, & ad Dei notitiam effertur. Mirabilis, inquit, facta est scientia tua ex me; nam dum me ipsum agnosco, ex hac notitia mei, ad tui, o Deus meus, notionem, siue contemplationem, assurgo. Lutum autem in Siloë, quod missus interpretatur, lauo, quia in te, Domine, qui missus fuisti ad redimendum nos, maculas meæ humilitatis abstergo. Hanc ergo notitiam habere curabo, ut ex me ipso alia à me fructuosè cognoscat, & te Deum meum ad amorem tui, & vitæ meæ emendationem intelligam.

Quanam ratione homo seipsum agnoscat.

CAPVT IV.

Si ergo res summi momenti notitia sui, qua à tot tantisque malis liberamur, & tot tantisque bona conquirimus. Quam te vni sancti, qui non minori sollicitudine vera

A bona cupiunt, quam falsa bona contemnunt, solliciti sunt ut hoc bonum cognitionis sui habeant, atque possideant. Et licet apud homines sapientissimi cogitentur, se tamen ipsos sapientes non iudicant, nisi cognitioni aliarum rerum sui notitiam tanquam vtiliorem adiciant. Scit vnusquisque eorum, se esse mysticum illud animal, de quo ab Ezechiele dictum est: Ipsum est animal, quod videram iuxta fluiuium Chobar; cui quadruplices vultus, quadruplicisque oculi inerat. Vnde subdit: [Quatuor facies habebat vnum,] scilicet vnumquodque animal. [Facies vna facies Cherub,] id est, bouis, nam cherub significat, agens curum: [ & facies secunda facies hominis: & in tertio,] nimirum aspectu eiusdem animalis [ facies leonis, & in quarto facies aquilæ: ] quibus indicatum est debere iustum omnia quidem cognoscere, si potuerit; at inter alia se nequaquam ignorare. Sed o mira atque recondita facierum quadruplicium commemoratio! Facies vna, id est prima, facies Cherub, vel facies bouis, qui in terram aspiciens, ut eam aratro profcindat, indicat, o iuste; cognitionem tui. Primo namque debes te ipsum aspicerere, & aratro mortificationis euoluere, ut alia à te valeas vtiliter intelligere. Secunda facies hominis, proximi notitiam designat, quem, si prius tuas miseras deprehenderis, scies humaniter aspicerere, & non ad contemptum, sed ad benignitatem & ad misericordiam contemplari. Tertia facies leonis, ad notionem huius sæculi impuri refertur, quod leoninis oculis, id est atrocibus, aspiciendum est, ne suauiter conspectum ad suum te amorem alliciat. Quarta facies aquilæ, Dei notitia signata est, quem, postquam te cognoueris, postquam proximo compassionem, & mundo odium tribueris, oculo puræ contemplationis intelliges. Sciunt ergo spirituales viri se hoc mystico animali depingi, ideoque primo loco sui notitiam exoptant, ut alia postea non ad ostentationem, sed ad animæ profectum intelligant. Et apud quidem hanc notitiam sui facie cherub audiunt esse signatam, quæ plenitudo scientiæ interpretatur. Quia summam sapientiam adepti sunt, si seiplos penitus agnoscant, ex qua tanquam ex basi cognitionis, per alias res quasi per quosdam gradus ad Deum cognoscendum ascendunt. Volo proinde, animam, ait Bernardus, primò omnium scire seipsam, quod id postulet ratio & vilitatis, & ordinis. Et ordinis quidem, quoniam quod nos sumus, primū est nobis: vilitatis verò, quia talis scientia non inflat, sed humiliat, & est quædam preparatio ad ædificandum.] Quid autem putas ædificandum esse? Non aliud certè quam virtutes ipsas, quæ humilitati superpositæ te ad Dei contemplationem habendam disponunt.

Ezech. 10. 14. 15

B Nec solum vnà ex quatuor faciebus animal illud sui notitiam, quam iustus habere debet, sed & ipso motu designat. Vnumquodque, inquit, eorum animalium coram facie sua ambulabat. Quid enim est coram facie ambulare, nisi quenquam se sibi metipso præsentem habere: In quo iusti (auctore Gregorio) ab impiis seceantur, quod illi coram facie sua ambulant, quia seiplos agnoscent: isti verò coram facie sua non ambulant, quia seiplos nesciunt. Eius verba sunt: Omnis etenim iustus, qui vitæ suam sollicitus aspicit, & diligenter considerat quantum quotidie in bonis crescat, aut fortasse quantum à bonis decrescat, iste quia se ante se ponit, coram se ambulat, quippe qui vigilanter videt vtrum surgat, an desinat. Quisquis verò vitæ suæ custodiâ negligit, discutere quæ agit,

Bern. ser. 30. in Cant.

Ezech. 12.

Greg. h. 4. in Ezechiel. 12.

C D E

quæ loquitur, quæ cogitat, aut despicit, aut nescit, coram se iste non ambulat, quia qualis sit in suis moribus, vel actibus ignorat. Nec sibi metipsum præsens est, qui semetipsum quotidie exquirere atque cognoscere sollicitus non est. Ille autem veraciter se ante se ponit, sibi que in præsentia est, qui se in suis actibus tanquam alium attendit. ] Et post pauca. Peruersi autem, sicut paulo antè iam diximus, coram facie sua non ambulant, quia ea, quæ agunt, nunquam considerant, ad interitum tendunt, in pravis actibus exultant. De quibus scriptum est: Qui lætantur cum malè fecerint, & exultant in rebus pessimis. ] Sæpe verò iustus, qui eos conspiciat, deflet: sed ipsi phreneticorum more plangunt, & rident. Alij indigentibus de rebus propriis multa largiuntur, sed cum occasionis tempus inueniant, indigentes opprimunt, eosque, quibus voluerint rapinis, deuantant. Ponunt ante oculos cogitationis suæ bona, quæ faciunt, & non ponunt pessima, quæ committunt. Hi videlicet coram facie sua non ambulant, quia si sibi metipsis præsentem essent, cuncta subtiliter, quæ agunt, viderent, qualiter bona opera malis actibus perdant, agnoscerent, sicut scriptum est: Et qui mercedes congregauit, misit eas in sacculum pertusum. ] De pertusulo quippe sacculo aliunde exit, quod aliunde mittitur, quia indiscretæ mentes mercedem, quæ ex bono opere acquiritur, non aspiciunt, quo ex malo opere perdat. Hæc vsque ille. ] Si nos itaque iustis annumerari cupimus, iustorum more coram facie nostra ambulemus. Animus sollicitus puritatis suæ, semper sibi præsens sit, seipsum consideret, seipsum inspiciat, vt valeat suæ salutis prospicere. Sicut enim medicus prius ægroti qualitatem, & conditionem naturalem attendit, vt eius morbis medeatur: ita animus medicus sui, debet seipsum attendere, suas propensiones & motus agnoscere, vt valeat se apto medicamento curare. Nec sapiens sui ipsius medicus est, qui ad medelam sui non prius attentè cogitat quid ipse est.

Psalm. 2. 14.

Agg. 1. 6.

Job. 13. 23.

Si ergo tam utilis est hæc scientia noscendi seipsum, tamque propria iustorum, quoniam modo quibusque medijs homo seipsum agnoscat? Accipe responsum. Duobus, oratione & consideratione: oratione, vt à Domino hanc sui notitiam petat: consideratione, vt seipsum, quis & qualis sit, diligenter expendat. Oratio necessaria est, quoniam hæc notitia sui (vt iam diximus) donum est Dei: dona verò non quasi ex iustitia à donante extorqueamus, sed humili & intenta precatione ex misericordia postulamus. Et, si omnis sapientia à Domino Deo est, hæc sapientia propriæ notitiæ, omnium scientiarum vtilissima, ab alio quam à Deo esse non potest. Si ergo illam cupimus, oculos ad Dominum leuemus, & stantes ante ostium miserationis suæ, sine vlla intermissione pulsemus. Sol tenebras dilicit; salutem, veritatis splendor; errores, substantiæ rei intuitus pellit. Ad iustitiæ itaque solem, ad primamque & summam veritatem recurrendum est, vt offusam caliginem propriæ cognitioni obsistentem auferat, & radium lucis suæ, quo eos inspiciamus, immitat. Orabat sanctus Iob pro hac notitia sui, quando ita aiebat ad Dominum: Quantas habeo iniquitates, & peccata? Scelera mea & delicta mea ostende mihi. ] Multa, & grama patior, ô Domine, & tot calamitatibus afflictus intereo. Aperi igitur me mihi, & quid in me lateat, quod tuam maiestatem prouocet ad indignationem, ostende. Homosum, humani à me nihil alienum puto. Scio

A homines sæpe iniquitates admittere, quibus lædunt proximos; aut peccata, quibus suam naturam dedecore afficiunt, seipso occidunt: aut scelera, quorum malitiâ quasi ex professo in tuam maiestatem insurgunt: aut delicta: nam quæ facere debuerant, omittunt. Quid horum ego feci, vt sic me punias, vt sic me multiplici amaritudine & dolore consumas? Obuerfentur ante oculos meos excessus mei; pateat iam mihi ingratitude mea, vt mala mea iusta detestatione reiciens, tuam miserationem; ac tantorum malorum depulsionem promerear. Si autem nihil fortassis horum admisi, innocentiamque seruaui, [cur ita faciem tuam abscondis,] cur ita mihi indignaris, & opere, ac vltione terribili, [arbitraris me inimicum tuum?] Ecce quomodo sanctus hic vir sui cognitionem postulabat? sicque & nobis petenda est, vt in hac disciplina proficiamus, & ad Dei notitiam euolemus. Neque enim incongruè dixit quidam doctor, montem, in quo Christus transfiguratus apparuit, esse homini cognitionem sui, quia si iste seipsum agnoscat, seque despiciat, saluator, vt eum releuet, illi suam gloriam reuelat. Qui verò præit, & ducit Apostolos ad cliuum montis huius, non est alius quam ipse saluator, quia nisi ipse nos doceat, & nostram vtilitatem aperiat, nunquam nobis plenè innotescet. Ac proinde orandus est, vt ad montem nos ducat, & lucem ad hanc scientiam salutarem capessendam ipse concedat.